

نگاهی به هندسه های ناکلیدسی

فریدون رهبرنیا و محمد صالح مصلحیان

گروه ریاضی دانشگاه فردوسی

۱. درآمد

باور مردم از زمان یونانیان باستان تا قرن نوزدهم این بود که هندسه اقلیدسی حقیقت محض و بی کاستی است که فضایی مادی را به طور کامل توجیه می کند. حتی کانت اعتقاد داشت که هندسه اقلیدسی ذاتی ساختار ذهن انسان است اما هندسه دانان قرن نوزدهم نشان دادند که اولاً " هندسه اقلیدسی تنها هندسه ممکن نیست، ثانیاً این که هندسه فضایی مادی اقلیدسی یا ناکلیدسی است، امری تجربی است که خارج از حیطه ریاضیات محض می باشد و ثالثاً هندسه اقلیدسی سازگار است اگر و فقط اگر هندسه ناکلیدسی سازگار باشد یعنی این دو هندسه به بیانی نادقیق " به یک نسبت درستند " در تایید این موضوع می توان به کاربرد هندسه هذلولوی در نظریه نسبت عام انیشتین اشاره کرد.

نظریه نسبت عام انیشتین بیان می کند:

۱. ماده و انرژی باعث تغییر شکل فضا می شود.

۲. تغییرات شکل فضا بر حرکت ماده و انرژی تاثیر می گذارد.

بسیاری از کیهان شناسان معاصر احساس می کنند که ما در یک جهان سه بعدی زندگی می کنیم که به بعد چهارم خمیده شده است. هیچکس نمی تواند به بعد چهارم اشاره کند گرچه این بعد اطراف ما را فرا گرفته است. بعد چهارم، یک بعد متفاوت با همه جهات متعارف مانند پایین، راست، درون، برون و... است. بعضی از مردم زمان را بعد چهارم می پندارند. این مطلب به مفهومی درست است. با این حال، زمان، آن "راستای متفاوت" مورد نظر ما نیست. اگر زمان را به عنوان یک بعد در نظر بگیریم، باید بگوییم که ما در یک فضا- زمان چهاربعدی که به بعد پنجم خمیده شده است زندگی می کنیم. پس آن راستای متفاوت کجاست؟

تصور فضایی چهاربعدی برای ما مشکل است. برای درک این وضعیت، جهانی موسوم به سرزمین مسطح (تخت آباد) را توصیف می کنیم که توسط ادوین ابوت (Edwin Abbott) در سال ۱۸۸۴ میلادی در کتابی با همین نام به رشته تحریر در آورده شده است. این سرزمین دو بعدی است و

ساکنین آن مخلوقات دوی بعدی مانند مثلث، مربع، ... می باشند که با حرکت در یک سطح تخت و تماس با هم از وجود یکدیگر مطلع می شوند.

داستان روی ماجراهای یک مربع و درک وی از بعد سوم متمرکز شده است. با در نظر گرفتن مشکلاتی که این مربع برای درک بعد سوم روبرو شد می توانیم مشکلات بعد چهارم خودمان را بهتر دریابیم.

داستان با این مطلب که مربع و همسرش با خیال راحت در محیط بسته دوی بعدی خود زندگی می کنند شروع می شود. ناگهان صدایی از ناکجاآباد آنها را مورد خطاب قرار می دهد و چند دقیقه بعد دایره ای در محدوده منزل آنها ظاهر می شود. در واقع این کره ای است که برای یاد دادن بعد سوم به مربع نازل شده است:

”من یک شکل مسطح نیستم بلکه یک جسم صلب موسوم به کره هستم، شما به من دایره می گوئید ولی در حقیقت یک دایره نیستم، بلکه تعداد بیشمار دایره از اندازه های متفاوت هستم که روی یکدیگر قرار گرفته اند. وقتی که سطح تخت شما را قطع می کنم، همان دایره ای می شوم که شما الان با آن مواجهید. برای این که کره خودش را به اهالی تخت آباد معرفی کند باید خودش را دایره بنامد و...”

لازم نیست که تخت آباد مسطح باشد بلکه می توان یک سطح خمیده در فضای سه بعدی (مانند شکل مقابل) باشد. در این صورت این فضا، برای اهالی تخت آباد و تمام اشیایی که روی آن قرار دارد مانند یک سطح دو بعدی تخت است.

۲. تاریخچه هندسه های ناقلیدسی

در حدود ۳۰۰ قبل از میلاد اقلیدس کتاب اصول خود را به رشته تحریر درآورد. این کتاب یکی از مشهورترین کتب نوشته شده می باشد. گفته شده است در اواخر قرون وسطی و پس از تکمیل فن چاپ توسط گوتنبرگ این کتاب پرتیراژترین کتاب پس از انجیل بوده است.

اقلیدس بر اساس پنج اصل موضوع و تعدادی اصطلاح اولیه تمام هندسه شناخته شده تا زمان خود را به صورت دستگامند و به روش اصل موضوعی در کتابش ذکر کرد. اصل پنجم (اصل توازی) که می گوید ”اگر خطی دو خط را چنان قطع کند که مجموع زوایای داخلی کمتر از دو قائمه باشد آنگاه دو خط همدیگر را در همان طرف قطع می کنند” با چهار اصل دیگر متفاوت بود زیرا این اصل بر خلاف چهار اصل دیگر سرشتی تجربی نداشت. به نظر می رسد اقلیدس از این موضوع آگاه بود چرا که در اثبات ۲۸ گزاره اول از اصل پنجم (با وجود آن که می توانست) استفاده نکرد.

کار اقلیدس حدود ۲۰۰۰ سال تنها هندسه بلا منازع بود ولی به تدریج ایرادهای کار او پیدا شد. مطالبی که جزء اصول نبودند و اقلیدس آنها را بدون اثبات بکار برده بود مثلاً این که اگر خطی یکی از اضلاع مثلث را در نقطه ای ببرد، لااقل یکی از دو ضلع دیگر را نیز خواهد برید. او همچنین بعضی عبارات مانند این که " دو نقطه P و Q در یک طرف خط واقعد" را که در اثبات تساوی مثلثها بکار برده بود تعریف نکرد و به خصوص به این مطلب نپرداخت که چه لزومی دارد اشکال در اثر حرکت تغییر شکل و تغییر اندازه ندهند.

در طول تاریخ ریاضیات، تلاشهای بسیاری برای اثبات اصل توازی بر اساس چهار اصل اول انجام گرفته است که گرچه هیچ یک قابل قبول نیست ولی توسط آنها راه دستیابی به هندسه های نااقلیدسی هموار شد.

از افرادی که به اثبات اصل پنجم از سایر اصول همت گماشته اند میتوان از پروکلس، خواجه نصیر الدین طوسی، خیام، لژاندر، ساکری، لامبرت و والیس نام برد. آنها اساساً در اثبات خود از مطالبی معادل اصل پنجم استفاده کردند:

(۱) پروکلس (Proclus) (۴۸۵ - ۴۱۰ میلادی) شرحی بر کتاب اصول نوشت که در آن تلاشهای انجام شده تا آن زمان برای اثبات اصل پنجم بر اساس چهار اصل دیگر را مورد بررسی قرار داد. وی ضمن نشان دادن اشتباه برهان پتولمی (Ptolemy)، خود اثباتی اشتباه ارائه می دهد. در عین حال وی گزاره " هر خط یا برهه خطوط موازی عمود است یا بر هیچ کدام عمود نیست" را که هم ارز با اصل پلی فیر (Playfair) موسوم شد را ارائه داد. اصل پلی فیر که معادل اصل پنجم است بیان می کند :

" از یک نقطه مفروض واقع در خارج یک خط داده شده، یک و فقط یک خط موازی آن خط می گذرد."

(نام پلی فیر از جان پلی فیر که برای اولین بار در ۱۷۹۵ در کتابش پیشنهاد جایگزینی صورت اولیه اصل پنجم با گزاره بالا را ارائه نمود گرفته شده است .)

(۲) جان والیس (Wallis) در سال ۱۶۶۳ در حالی که فکر می کرد اصل توازی را ثابت نموده است گزاره زیر را که در واقع هم ارز اصل پنجم است به دست آورد:

" به ازای هر مثلث، مثلثی متشابه با آن و با اندازه متفاوت وجود دارد "

(۳) یک راهب مسیحی بنام "جیرولامو ساکری" (Saccheri) در ۱۶۹۷ با فرض چهار اصل اول و غلط بودن اصل توازی سعی کرد تا به یک تناقض برسد. او با در نظر گرفتن یک چهار ضلعی ABCD که در آن $\hat{A} = \hat{B} = 90^\circ$ و $AD = BC$ (موسوم به چهار ضلعی خیام- ساکری) نتیجه گرفت که $\hat{D} = \hat{C}$ و در حالت $\hat{D} = \hat{C} > 90^\circ$ به یک تناقض رسید ولی نتوانست از فرض $\hat{B} = \hat{C} < 90^\circ$ به

تناقض برسد، و در حقیقت ضمن این کار، ناخودآگاه به چند گزاره بنیادی در هندسه نااقلیدسی دست یافت.

۴) یوهان لامبرت (Lambert) در سال ۱۷۶۶ با دنبال کردن روشی شبیه به روش ساگری، به دنبال اثبات اصل توازی بود. وی با در نظر گرفتن یک چهارضلعی ABCD که در آن $\hat{A} = \hat{B} = \hat{C} = 90^\circ$ (موسوم به چهار ضلعی لامبرت) با فرض $\hat{D} > 90^\circ$ به تناقض رسید ولی در حالت $\hat{D} < 90^\circ$ به هیچ تناقضی دست نیافت. ضمن آن که نشان داد در حالت اخیر، وقتی مساحت یک مثلث کاهش می یابد، مجموع زوایای آن زیاد می شود که نشان می دهد کران بالایی برای مساحت مثلثها وجود دارد. با وجود غیر عادی بودن این گزاره در آن زمان، لامبرت آن را به عنوان یک تناقض در نظر نگرفت.

۵) آدرین لژاندر (Legendre) طی سالها کار روی اصل توازی، به مجموعه ای از اثباتهای اشتباه دست یافت که از آنها در کلاسهای هندسه اش استفاده می کرد. روش تدریس او که یکی از بهترین روشهای تدریس ریاضی شناخته شده است این بود که محصلینش را وادار می کرد با مطالعه اثبات های اشتباه، به اشکالات موجود در آنها پی ببرند. دو گزاره مهم زیر که لژاندر ثابت کرد پایه گذار هندسه مطلق (یعنی هندسه مبتنی بر چهار اصل اول) بود:

۱. مجموع زوایای یک مثلث بزرگتر از دو قائمه نیست.
۲. اگر در یک مثلث، مجموع زوایا برابر دو قائمه شود، در همه مثلث ها مجموع زوایا برابر دو قائمه می شود.

او همچنین نشان داد این که "مجموع زوایای هر مثلث برابردو قائمه است" هم ارز اصل توازی اقلیدسی است. وی در ضمن اثبات این مطلب که مجموع زوایای یک مثلث نمی تواند از 180° درجه کمتر باشد، فرض کرد که از هر نقطه داخل یک زاویه خطی می گذرد که امتداد هر دو ضلع زاویه را قطع می کند. اما این گزاره هم ارز اصل توازی است (ولی لژاندر از آن بی خبر بود) در واقع در هندسه هذلولوی گزاره ذیل برقرار است:

"به ازای هر زاویه (غیر نیم صفحه)، وجود دارد خطی که موازی دو ضلع زاویه است." یک نتیجه این حکم این است که "نقطه ای در داخل یک زاویه مفروض وجود دارد که از آن خطی نمی گذرد که هر دو ضلع زاویه را قطع کند"

گوس (Gauss) اولین شخصی بود که بطور کامل موفق به درک هندسه نااقلیدسی شد او در ۱۷۹۹ در نامه ای به یکی از دوستانش یعنی فوکوش بویویی (Bolyai) نوشت: "راه من، تو و امثال ما برای اثبات اصل توازی راهی بی پایان می باشد و موفقیتی در این کار نصیبمان نخواهد شد. حتی مطالعات من باعث شك در مورد حقیقت خود هندسه شده است" در ادامه او نوشت: "اگر بتوان

ثابت کرد که مساحت مثلث بی کران می باشد، می توان اصل توازی را ثابت کرد و بیشتر مردم این را به عنوان یک اصل قبول دارند ولی من خیر. حتی ممکن است مساحت مثلث کراندار باشد، با وجود این که سه ر س مثلث را تا حد ممکن از هم دور کرد.

در این زمان لباچفسکی شش ساله بود. در زمان گوس فیلسوفانی مانند کانت اجتماع را تحت شعاع خود قرار داده بودند. از طرفی گوس به دلیل موقعیت اجتماعی خود از رودرویی با صاحب نظران اجتناب می کرد و لذا هیچ زمان کشفیاتش را منتشر نکرد.

فوکوش بویویی نظریه اصل توازی را مورد بررسی قرار داد و چندین اثبات اشتباه برای این اصل ارائه کرد. گوس در نامه هایی اشتباهات اثباتهای وی را به او متذکر شد. از جمله در اثباتی، بویویی از جمله ” از سه نقطه ای که روی یک خط نباشند می توان دایره ای گذراند ” استفاده کرده بود که در واقع هم ارز با اصل توازی است.

یانوش بویویی، پسر فوکوش، ضمیمه ای به کتاب هندسه پدرش افزود. در این ضمیمه موسوم به Appendix او بنیان هندسه مطلق (هندسه ای بر اساس چهار اصل اول اقلیدس) را پی ریزی کرد و در واقع امکان هندسه ای متفاوت با هندسه اقلیدسی را نشان داد. او در نامه ای به پدرش نوشت: ” من چیزهای بسیار شگفت انگیزی کشف کرده ام که مرا متحیر کرده است... از هیچ، دنیای جدید عجیبی خلق کرده ام.”

گوس ضمن تمجید از هوش بویویی جوان، به اطلاع او رساند که تمام این موضوعات قبلاً توسط خود گوس کشف شده است. این موضوع طوری باعث رنجش یانوش شد که بعد از آن دیگر هیچ مطلبی به چاپ نرساند.

نیکولای لباچفسکی (Lobachevsky) در ۱۸۲۶ در دانشگاه غازان (Kazan) روسیه سخنرانی ایراد کرد که ضمن آن شالوده هندسه هذلولوی را ارائه نمود، ولی متن سخنرانی دزدیده شد. اما او در ۱۸۲۹ محتوای کامل هندسه هذلولوی را در Kazan Messenger که یک نشریه دانشگاهی محلی روسی زبان بود منتشر کرد. این مقاله تحت عنوان Geometric Researches on the Theory of Parallels در سال ۱۸۴۰ به آلمانی ترجمه شد و در دسترس ریاضیدانانی مانند گوس و بویویی قرار گرفت.

لباچفسکی در این هندسه جدید، به چهار اصل اول اقلیدس، نقیض اصل پنجم یعنی ” از نقطه ای واقع در خارج یک خط، دو خط می گذرد که با خط اول موازی است ” را اضافه نمود.

ریمان که رساله دکتریش را تحت راهنمایی گوس به نگارش درآورد در یک سخنرانی در ۱۰ ژوئن ۱۸۵۴ مفهوم هندسه را کاملاً تغییر داد. او هندسه را ساختاری متریک تلقی کرد. همچنین وی اساس هندسه ای کرویی را که در آن خطوط موازی وجود ندارند تدوین نمود.

يك مطلب مهم اين است كه بويوي و لباچفسكي سازگاري هندسه اي را كه ارائه دادند ثابت نكردند.
در واقع در ۱۸۶۸ بلترامي (Belterami) در مقاله اي تحت عنوان

“An Essay on the Interpretation of non-Euclidean Geometry”

الگوي دو بعدي در فضاي سه بعدي اقليدسي براي اثبات سازگاري هندسة هذلولوي (لباچفسكي)
ارائه داد.

كلاين در ۱۸۷۱ با ارائه تعريفی مناسب از فاصله، الگوي بلترامي را تکميل نمود و نیز چند الگوي
ديگر براي هندسه هاي نااقلیدسي (از جمله هندسة كروي ريماني) عرضه كرد. از اين زمان به بعد
هندسه هاي نااقلیدسي جاگاه خاصي در رياضيات پيدا نمود.

كار اقلیدس بعدها توسط رياضيدانان دقيق و تصحيح شد كه يكي از بهترين آنها، كار هيلبرت بود كه
با ارائه ۸ اصل موضوع براي وقوع، ۴ اصل موضوع براي نسبیت، ۵ اصل موضوع براي قابليت
انطباق، اصل پيوستگي، اصل ارشمیدس و اصل توازي به تنقيح كار اقلیدس پرداخت.

۳. فوايد آموزش هندسه هاي نااقلیدسي

NCTM چارچوب اصلاح مواد درسي براي دانش آموزاني كه قصد ادامه تحصيل در دانشگاه دارند
را به صورت زير پیشنهاد نموده است:

” گسترش درك دستگاه اصل موضوعي با بررسي و مقایسه هندسه هاي اقلیدسي و نااقلیدسي ”

فراگيري هندسه هاي نااقلیدسي در کنار هندسه هاي اقلیدسي صرف نظر از ارضاء حس زیبایی
شناختي آدمي داراي فوايدي از جمله موارد ذیل است:

- مطالعه هندسة نااقلیدسي مشخص مي كند كه هندسه در زمان يونانيان كامل نشده است و همچون ساير علوم يك حوزه تحقیقاتي فعال است.
- گسترش نگرش و دید فلسفي دانش آموزان
- آشنایی با نقش هندسة نااقلیدسي در علوم و فناوری
- واژه ” تعريف ” داراي معنای دقیقي در هندسه مي باشد كه كاملاً ” متفاوت با معني آن در زبان محاوره اي است. ابهام روي اين مفهوم، سرچشمه مشكلات زيادي در درك فرآیند برهان هاي هندسي است. عجيب بودن و خلاف شهود بودن هندسة نااقلیدسي به دانش آموزان كمك مي كند كه به طور مستقيم و محكم اختلاف بين تعاريف و قضایا را آنگونه كه در هندسه به كار مي روند، درك كنند.
- هندسه هاي نااقلیدسي به درك بهتر هندسه هاي اقلیدسي كمك مي كند.

فراگیری هندسه هذلولوي کمک مي کند که دانش آموزان هندسه اقلیدسي را بهتر درک کنند. این موضوع را با مثال زیر نشان مي دهيم:

تعريف خطوط موازي (در هر دو هندسه اقلیدسي و هندسه هذلولوي) را به یاد آورید:

” خطوط موازي ، خطوطي هستند که یکدیگر را قطع نمي کنند ”

در هندسه اقلیدسي با استفاده از این تعريف ثابت مي کنیم که ” خطوط موازي در سرتاسر طولشان داراي فاصله یکسان از یکدیگر هستند.” وقتي به دانش آموزان مي گوییم که این مطلب را اثبات کنند، آنها معمولاً اعتراض مي کنند که ” ما مي توانیم ببینیم که آن خطوط داراي فاصله یکسان هستند، چه چیز را باید ثابت کنیم ؟ ”

این به این دلیل است که بیشتر اشخاص خطوط موازي را در کودکی فرا گرفته اند، به این ترتیب که تصویری به آنها نشان داده شده است و گفته شده است که اینها خطوط موازي اند. ما تصاویر ذهنی را برای خطوط موازي، مربعها، دایره و ... را بعنوان تعاریفمان استفاده مي کنیم. این در هندسه اشتباه به نظر مي رسد. در زبان متعارف، با يك شیئی و یا ایده شروع مي کنیم. تعريف چیزی نیست جز تلاشی برای توصیف ایده یا شیئی از قبل موجود، به زبان لغات.

برای مثال سگ چیزی است که در جهان واقعی وجود دارد. وقتي که کلمه سگ را در لغتنامه مي بینیم، ما يك گروهی از لغات را مي یابیم که سعی در توصیف دقیق سگ را دارد. وجود يك سگ (و همه اشياء در زبان متعارف) ، مقدم به تعريفش است. در هندسه تعريف، مقدم بر وجود است.

هندسه با تعريف اشياء غیر بصري و مجرد شروع مي شود. خواص يك شیئی مجرد موسوم به قضایا، محصول تعريف آند. هندسه نااقلیدسي با ارائه جهانی که در آن همه اشکال تغییر یافته اند ولي معنای واژه هاي به کار رفته در تعاریف بدون تغییر باقی مانده اند به ما در جدا شدن از تعاریف بصري و تمرکز بر اهمیت واژه ها کمک مي کند.

نرم افزارهاي کامپیوتری به دانش آموزان اجازه مي دهند الگوهاي هندسي و قضایایی که در برنامه درسي معمولی وجود ندارند را کشف کنند.

مراجع:

1. Moise E.E Moise/ Elementary Geometry from an advanced standpoint/ Addison- Wesley/ Reading/MA/1974.
2. British Society for research into learning Maths, <http://www.soton.ac.uk>
3. Hyperbolic Geometry, <http://math.rice.edu/~joel/NonEuclid/>